
 

 

 

Istituto Statale Comprensivo di Corio 
Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Strada Ponte Picca, 2 - 10070 – Corio (TO)  
011 92.90.426          -           www.iccorio.edu.it 

toic82700b@istruzione.it – toic82700b@pec.istruzione.it 
cod. fisc. 92028290010 – codice univoco: UFM0DU 

 

 

 

 
 
Ad Amministrazione Trasparente  
Atti della scuola  
Sito web dell’Istituto  

 

 

 

C.U.P.:   F34D22004490001 

Codice progetto:   M4C1I3.2-2022-961-P-25597 

Titolo del progetto:  Rinnova IC Corio 4.0 

CIG:    99618846BC 
 
 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi”.  

Determina a contrarre per l’affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore a 
€.139.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018, di fornitura di dispositivi didattici ed accessori per la stampa 
3D, nell’ambito del PNRR Scuola 4.0.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U.  Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  





 

 

 

Istituto Statale Comprensivo di Corio 
Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Strada Ponte Picca, 2 - 10070 – Corio (TO)  
011 92.90.426          -           www.iccorio.edu.it 

toic82700b@istruzione.it – toic82700b@pec.istruzione.it 
cod. fisc. 92028290010 – codice univoco: UFM0DU 

 

 

 

 

Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);  

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.  n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui  all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad  affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che  contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le  ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere  generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

Visto il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. N. 36/2023 che riforma e nel contempo 

abroga, dal 1 luglio 2023 il D,Lgs n. 50; 

Considerato che il nuovo codice prevede un periodo di transizione fino al 31 dicembre 2023; 

Visto l’art. 225 del nuovo codice al comma 8, che chiarisce che per quanto riguarda le procedure di 

affidamento e i contratti riguardanti gli investimenti pubblici (anche suddivisi in lotti), finanziati in 

tutto o in parte con le risorse PNRR e PNC si continuano ad applicare, anche dopo il 1 luglio 2023, le 

disposizioni di cui al decreto legge n. 77/2021; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle  disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,  correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo  2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di  riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con  delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per  l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza  comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori  economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario  in via diretta, «la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di  mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei  prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

Visto Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto  



 

 

 

Istituto Statale Comprensivo di Corio 
Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Strada Ponte Picca, 2 - 10070 – Corio (TO)  
011 92.90.426          -           www.iccorio.edu.it 

toic82700b@istruzione.it – toic82700b@pec.istruzione.it 
cod. fisc. 92028290010 – codice univoco: UFM0DU 

 

 

 

 

semplificazioni Bis; 

Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 e 2.1. che eleva il limite per  gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro 

fermi restando il rispetto dei princìpi di cui  all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile  2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 

e  documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche  individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  appaltante, comunque nel rispetto del principio 

di rotazione;  

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art.  45 comma 2 lettera a); 

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 

ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 40 del 20/04/2023 relativa all’approvazione del Progetto 

PNRR – Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 24/05/2023 relativa all’approvazione del Progetto 

PNRR – Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom;  

Visto Il Regolamento d’Istituto relativo all’attività negoziale, deliberato dal CdI il 07-04-2022, delibera 

n. 25;   

Visto Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto il 15-02-2023 con delibera n. 85; 

Visto Il Programma biennale forniture e servizi, 2023-2025, approvato dal Consiglio di Istituto il 

24/05/2023 con delibera n. 98; 

Visto Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative;  

Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14 Luglio 2021;  

Vista nello specifico la Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – linea di investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi – finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e 

corrispondenti milestone e target;  



 

 

 

Istituto Statale Comprensivo di Corio 
Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Strada Ponte Picca, 2 - 10070 – Corio (TO)  
011 92.90.426          -           www.iccorio.edu.it 

toic82700b@istruzione.it – toic82700b@pec.istruzione.it 
cod. fisc. 92028290010 – codice univoco: UFM0DU 

 

 

 

 

Dato Atto della Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed 

elettroniche, allegata alla circolare del MEF-RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 per il rispetto del principio 

DNSH e che fornisce indicazioni gestionali ed operative per tutti gli interventi che prevedano l’offerta 

per l’acquisto, leasing e noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche;  

Visto che è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 96.871,20 per la realizzazione degli 

Interventi;  

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito protocollo n. 107624 del 21/12/2022, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU; 

Visto il progetto “RINNOVA I.C. CORIO 4.0” presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma 

FUTURA;  

Preso Atto che in data 17/03/2023 con prot. 41858 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo 

di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;  

Visto il provvedimento di assunzione a bilancio protocollo n. 2106 del 21/03/2023;  

Vista la nomina del Dirigente Scolastico dott.ssa ENEA Cosma a RUP (Responsabile Unico 

del Procedimento, protocollo n. 3505 del 15-05-2023;  

Vista l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al 

limite   dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018  

Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito ai dispositivi oggetto di acquisto, 

dichiarazione protocollo n. 5082 del 04/07/2023; 

Considerato l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, e richiesta informale di preventivi;  

Ritenuto che il prezzo esposto per le forniture che si ritiene acquistare sia migliorabili; 

Considerato che gli affidamenti in oggetto è finalizzato a dotare l’Istituto di nuove dotazione 

tecnologiche e informatiche;  

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto della fornitura di:   

 

 

 



 

 

 

Istituto Statale Comprensivo di Corio 
Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Strada Ponte Picca, 2 - 10070 – Corio (TO)  
011 92.90.426          -           www.iccorio.edu.it 

toic82700b@istruzione.it – toic82700b@pec.istruzione.it 
cod. fisc. 92028290010 – codice univoco: UFM0DU 

 

 

 

 

quantità articoli 

150 Cuffie Con Microfono Monofono 

4 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Grigio - 1 Kg 

4 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Verde - 1 Kg 

4 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Arancione - 1 Kg 

4 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Nero - 1 Kg 

4 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Rosso - 1 Kg 

4 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Bianco - 1 Kg 

4 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Giallo - 1 Kg 

4 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Blu - 1 Kg 

4 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Magenta - 1 Kg 

4 Bobina filamento 3D PLA 1,75mm Azzurro - 1 Kg 

13 Kais clan - KaiBot - Robot di codifica ibrida 

1 iRobot Education Root rt0 - Set per la classe (12 robot) 

1 Cricut Maker - plotter da taglio e incisione 

20 Techly - Mouse Ottico Standard USB 1000dpi 

 

 

Art. 3  

Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa agli 

operatori economici che hanno a catalogo la tipologia di beni con le caratteristiche tecniche che 

soddisfano il progetto; 

Art. 4  

Di aver individuato l’operatore economico 

CAMPUSTORE SRL - SOCIETA' BENEFIT, P.IVA n. 02409740244 con sede legale in VIA 

VILLAGGIO EUROPA, 3 – 36061 BASSANO DEL GRAPPA 

con il quale avviare la procedura di trattativa diretta; 

Art. 5 

Che la base d’asta della trattativa diretta è pari a € 6.679,55 escluso l’IVA; 

Art. 6 

Le condizioni di gara e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta 

allegato alla presente determina; 



 

 

 

Istituto Statale Comprensivo di Corio 
Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Strada Ponte Picca, 2 - 10070 – Corio (TO)  
011 92.90.426          -           www.iccorio.edu.it 

toic82700b@istruzione.it – toic82700b@pec.istruzione.it 
cod. fisc. 92028290010 – codice univoco: UFM0DU 

 

 

 

Art. 7 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate 

il 26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, agli operatori 

economici individuato per la procedura di affidamento diretto, sarà richiesta la garanzia definitiva, 

tramite cauzione o fidejussione, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità degli operatori economici 

sia al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art.  103 comma 11 

Dlgs.50/2016).  L’importo della cauzione definitiva è ridotto alla metà per i concorrenti ai quali sia 

stata rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e 

della serie UNI CEI EN  ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme 

europee della serie EN ISO  9000.  

L’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva è subordinato ad un miglioramento del prezzo di 

aggiudicazione. 

 

Corio, 13 luglio 2023 

 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Cosma ENEA 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 


		2023-07-14T09:09:14+0200
	COSMA ENEA




